1. Acerca de la autoridad que compete á los teólogos, véase M. Cano. *l. c.* VIII. 3: Concordem theologorum scholae de fide aut moribus sententiam contradicere, si haeresis non est, at haeresi proximum est... *Nullum tam proprium scholae decretum est, quod vel ex sacris literis, vel ex Apostolorum traditione vel ex Conciliorum et Pontificum definitionibus non habeat certam originem...* Praeterea, si qua in quaestione universi theologi eadem inter se concinunt, profecto si in eo errant, Ecclesiam item errandi periculo exponunt. Sive enim qui confessiones audiunt, sive qui ad populum habent conciones, utrique plebem instituunt, ut a theologis acceperunt. *Ita fit, ut Ecclesia eorum in fide communem errorem dissimulando Christi fideles suo silentio deciperet...* Si quas Ecclesia haereses condemnavit, si qua de fide et moribus decreta tulit, in utrisque scholasticorum studio et diligentia vehementer adjuncta est... Quamdiu Christi corpus, i. e. Ecclesia fuerit, ad divinam procuracionem pertinebit, ut ii, qui in Ecclesia suae doctrinae doctores habentur, tanquam a Deo dati veritatem in fide teneant, ne populus parvulorum more circumferatur. En esto se funda el derecho que tiene la Escuela para atribuir autoridad á las teorías que sus adeptos defienden de comun acuerdo. Cf. Pius IX. d. 21. Dec. 1863 ad Archiep. Monach. (Denz. 1531): Sapientibus catholicis haud satis esse, ut praefata dogmata (las decisiones de los Concilios y los decretos de los Papas)... sed ad ea quoque extendenda (subjectio) quae ordinario totius Ecclesiae per orbem dispersae universali et constanti consensu a catholicis theologis ad fidem pertinere retinentur... quae communi et constanti catholicorum consensu ut theologicae veritatis et conclusiones tam certae, ut opiniones ejusdem doctrinae capitibus adversae, quamquam haereticae dici nequeant, tamen aliam theologiam mereantur censuram. Syllab. Prop. 22. Obligatio, qua catholici magistri et

scriptores omnino adstringuntur, coarctatur in iis tantum, quae ab infallibili Ecclesiae iudicio veluti dogmata ab omnibus credenda proponuntur.

2. Mas su autoridad no se limita exclusivamente al dogma. Las doctrinas que, estando en relacion con el dogma, constituyen la enseñanza unánime y constante de los teólogos, pasan á formar parte del tesoro dogmático, cuya custodia está encomendada al magisterio ordinario de la Iglesia; por consecuencia ésta no podía en ningún caso ignorar su falsedad, mucho ménos otorgarlas su aprobacion. Véase el pasaje de M. Cano VIII. 4, en el que cita el concilio de Viena como ejemplo del respeto que estas augustas Asambleas profesan á las enseñanzas de los teólogos en general, y del que mostró el citado Concilio hácia la doctrina de los Padres tocante á la gracia habitual que reciben en el bautismo los niños.